
Raivis Bremšmits

Valsts sekretāra vietnieks tautsaimniecības jautājumos

01.03.2024., Bauska

Ekonomika. 
Zaļā vienošanās un

 atbalsta 
instrumenti



Pievienotā vērtība un gaisa temperatūrā (1)

Elektroenerģijas un siltumenerģijas patēriņš,
lai radītu 1000 euro IKP



Produktivitāte un gaisa temperatūrā (2)

IKP uz 1 iedzīvotāju NUTS3 reģionos (pēc PPS),
 2020

Gaisa temperatūra 2022.gada decembris



Produktivitāte un kopējais enerģijas apjoms

Reģionu elektroenerģijas un siltumenerģijas patēriņš,
lai radītu 1000 euro IKP

Pieprasījums

(produkts)

Cena



IESPĒJAS – «zaļais» patēriņš

• «Zaļais kurss» ietekmē 
patēriņa kultūru

• Iespēja tikt «veikala plauktā»

• Ilgtermiņa ieguvēji -  vietas 
«klimata» produktu attīstībai



6

PRODUKTIVITĀTE
DIGITĀLĀ 

TRANFORMĀCIJA

NEVIENLĪDZĪBAS 
MAZINĀŠANA

ENERGOEFEKTIVITĀTE

Digitālo prasmju 
attīstība (prasmes)

EDIC un digitālā 
brieduma tests  

Finanšu instrumenti 
digitalizācijai

Atbalsts MVU 
uzņēmējdarbības 
attīstībai

Atbalsts P&A jaunu 
produktu, tehnoloģiju 
un pakalpojumu 
izstrādē

Finanšu instrumenti 
P&A un MVU attīstībai

Sociālo mājokļu 
pieejamība 

Vides pieejamības 
uzlabošana 

Energoefektivitāte 
dzīvojamās ēkās 

Energoefektivitāte 
valsts ēkās 

Energoefektivitāte 
uzņēmējdarbībā

10 M 
EUR

8 M 
EUR

5 M 
EUR

109,7
M EUR

51,76 
M EUR

228,9 
M EUR

60,9 M 
EUR

21,75 
M EUR

173,2
M EUR

149,5
M EUR

108,5 
M EUR

44,15 MEUR 390,36 MEUR 82.65 MEUR 431.2 MEURERAF:

21,15 
M EUR

Jaunu produktu un 
pakalpojumu izstrāde



Finanšu instrumenti komersantu 
energoefektivitātes veicināšanai

189,1 milj. EUR

o Mazie komersanti

o Vidējie komersanti

o Lielie komersanti

Aizdevumi un garantijas ar kapitāla atlaidi aizdevuma pamatsummas 
dzēšanai līdz 30% no projekta izmaksām, maksimāli 1.5 milj. EUR

✓ Energoefektivitātes paaugstināšana
✓ Ēku energoefektivitāte
✓ Energoefektīvas iekārtas

✓ Atjaunojamo energoresursu tehnoloģijas
✓ Saules paneļi, biomasas katli u.c.

✓ Elektroauto

Atlases kārtas: 
1.kārta 2022.gada 4.novembris - 2023.gada 4.janvāris; 
2.kārta 2023.gada 19.maijs - 19.jūlijs;
3.kārta 2023.gada 25.augusts - 25.oktobris;
4.kārta 2024.gada 27.februāris līdz 26.marts
5.kārta (un turpmākās) divu mēneši laikā pēc iepriekšējās kārtas 
beigām

Statuss:
Atbalsts pieejams
4.atlases kārtas pieteikumi no 27.02.2024. līdz 26.03.2024.



Atbalsts digitālajai transformācijai

Granti/aizdevumi

✓ EDIC atbalsta programma – 10 milj. EUR 

(100% intensitāte gala labuma guvējam, EDIC – 50% intensitāte)

✓ Atbalsts  procesu digitalizēšanai  - 64,65 milj. EUR 

✓  Grants līdz 5000 EUR  un līdz 100 000 EUR

✓ Intensitāte Rīgā 30-50%, reģionos 40-60%)

✓ EDIC ceļa karte

✓ Aizdevumi ar kapitāla atlaidi - 45 milj. EUR

✓ Kapitāla atlaide līdz 35% 

✓ EDIC ceļa karte

✓ Apmācības programma - 20 milj. EUR 

✓ EDIC ceļa karte

✓ Atbalsts pētniecībai – 38.1 milj. EUR

Statuss:

EDIC – atbalsts pieejams;
Atbalsts procesu digitalizācijai - pieejams
Aizdevumi ar KA – atbalsts pieejams komersantiem
Apmācību programma – atbalsts pieejams 
komersantiem

Nozaru 
asociācijas

177, 75 milj. EUR 

o MVU

o Lielie komersanti

o Biedrības, nodibinājumi, zemnieku 
saimniecības

o Publiskas personas vai tās institūcija, 
kapitālsabiedrība

o Pētniecības organizācijas

o Kooperatīvās sabiedrības



Atbalsts MVU inovatīvas uzņēmējdarbības 
attīstībai

99,5 milj. EUR

o MVU

o Fiziskas personas

o Biedrības

o Mazās vidējas un 
vidējas kapitalizācijas 
sabiedrības

o Jaunuzņēmumi 

Grants/vaučers no 5 000 līdz 200 000 EUR ar atbalsta intensitāti līdz 85%

➢ Biznesa inkubācija – kopstrādes telpas, atbalsts telpu nomai, 
materiāliem, izejvielām, iekārtām, pakalpojumiem (grāmatvedība, 
mārketings, prototipēšana);

➢ Inovāciju motivācija – apmācību programmas uzņēmējdarbības un 
inovāciju attīstībai, dalība uzņēmējdarbību veicinošos pasākumos

➢ Atbalsts ārvalstu tirgu apgūšanai – dalība izstādēs, konferencēs, 
kontaktbiržās, eksporta konsultācijās, preču zīmes un dizainparauga 
izstrāde/reģistrēšana, produktu/pakalpojumu pielāgošana ārvalstu tirgiem, 
starptautisku konferenču, pasākumu un izstāžu organizēšana RIS3 jomā

➢ Atbalsts tehnoloģiju pārnesei – tehniski ekonomiskā priekšizpēte, 
rūpnieciskie pētījumi, eksperimentālā izstrāde, produkta rūpnieciskā dizaina 
izstrāde, augsti kvalificēta darba spēka piesaiste, rūpnieciskā īpašuma 
tiesību nostiprināšana, jauna produkta/tehnoloģijas sertificēšana/testēšana

✓ Eksporta veicināšanas atbalsts pieejams no 2023. gada novembra
✓ Inovācijas motivācijas atbalsts pieejams no š.g. gada janvāra
✓ Biznesa inkubācijas atbalsts būs pieejams no š.g. marta
✓ Tehnoloģiju pārneses atbalsts būs pieejams no š.g. aprīļa

Statuss:



Granti ar atbalsta intensitāti līdz 80%

Jaunu, eksportspējīgu produktu izstrāde

Pētniecības projektu īstenošana:

✓ sadarbības partneru pētniecības projekta darbībām; finansējuma saņēmēja 
pētniecības projektu koordinācijai

✓ rūpnieciskiem pētījumiem, eksperimentālām izstrādēm tehniski, ekonomiskai 
priekšizpētei

✓ Vismaz 25% no finansējuma eksperimentālajām izstrādēm

✓ Ne vairāk kā 25% finansējuma vienam sadarbības partnerim

Attiecināmās izmaksas:

✓ Projekta vadība

✓ Jaunu tūrisma produktu izstrāde

✓ Praktisko un tematisko apmācību organizēšana

✓ Tirgus izpēte

✓ Vizītes pie ārvalstu partneriem 

✓ Dalība starptautiskās izstādēs 

✓ Mārketinga aktivitātes

✓ Dalība starptautiskos konkursos

✓ Iesaiste starptautiskās sadarbības platformās un organizācijās

Atbalsts inovācijām un pētniecībai

202,5 milj. EUR

o MVU

o Lielie komersanti

o PZO

o Kompetences centri
o Finansējuma 

saņēmēji

✓ Pārejas finansējums – notiek pētniecības projektu īstenošana
✓ Jauni produkti – finansējuma saņēmēju atlase (06.02-19.03.2024)
✓ Digitāli, zaļi produkti - finansējuma saņēmēju atlase (06.02-04.04.2024)
✓ IPCEI – atbalsta saņēmēju atlase (20.04.2024-30.04.2025)

Statuss:



Sadarbības tīkli

16,8 milj. EUR

o MVU

o Lielie komersanti

o PZO

Sadarbības veicināšana un internacionalizācija, granti un nefinanšu 
atbalsts ar atbalsta intensitāti līdz 85%

Attiecināmās izmaksas:
✓ Projekta vadība
✓ Iesaiste starptautiskās tīklošanās platformās un organizācijās
✓ Pētniecības vajadzību identificēšana
✓ Zināšanu pārnese par inovācijām
✓ Eksporta veicināšana (tirgus izpēte, vizītes pie partneriem, 

izstādes, mārketings) 
✓ Konsultācijas un pārstāvniecība “Horizon Europe”, “The Digital 

Europe Programme” un līdzīga formāta ES līmeņa sadarbības 
veicināšanas programmās

Statuss:

Notiek projektu iesniegumu vērtēšana (saņemti 11 projektu 
iesniegumi ar kopējo finansējumu – 4 810 817 euro)Sadarbības 

tīkli



Garantijas 

Iespēju kapitāla instrumenti

Aizdevumi 

Aizdevumi ar kapitāla atlaidi

✓ Investīcijām un apgrozāmajiem līdzekļiem

✓ Startam un produktivitātes kāpināšanai

✓ Riska kapitāla investīcijām

✓ Akcelerācijai

✓ Inovācijām

✓ Eksporta darījumiem

✓ Energoefektivitātes paaugstināšanai

Finanšu instrumenti

506 milj. EUR (ERAF)

o MVU
lielie

o Mazas vidējās kapitalizācijas

o Vidējās kapitalizācijas sabiedrības

Fondu 
pārvaldnieki

Statuss:

✓ Garantijas - pieejams
✓ Aizdevumi – pieejams
✓ Aizdevumi ar kapitāla atlaidi – izstrādes stadijā
✓ Iespējkapitāls – pieejams no 2024.gada maija

ALTUM portfelis: ~ 1 miljr. EUR uzņēmumu investīcijām & apgrozāmajiem līdzekļiem



ALTUM portfelis

ALTUM samazinātas nodrošinājuma prasības:

✓ Aizdevumiem līdz 25 000 EUR – nav nepieciešama ķīla

✓ Aizdevumiem virs 25 000 EUR – tikai komercķīla

✓ Aizdevumiem virs 50 000 EUR – tikai komercķīla un 
samazināts īpašnieka galvojums 10%

✓ Startam un MVU aizdevumiem – likme samazināta uz 3% (termiņš virs 
12 mēnešiem) vai 4% (termiņš līdz 12 mēnešiem)



Investīciju fonds

252,56 milj. EUR 
(70 milj.EUR 3.kārtai)

o Vidēji komersanti

o Lieli komersanti

Aizdevums ar kapitāla atlaidi līdz 30%, bet ne vairāk kā 10 milj. EUR

Attiecināmās izmaksas:
✓ Projektā ieguldījumu apjoms vismaz 10 milj. euro
✓ Atbalstu piešķir eksportspējīgiem uzņēmumiem ar augstu eksporta 

potenciālu un prioritārajos investīciju sektoros (piemēram, 
zināšanu ietilpīga bioekonomika, biomedicīna, mobilitāte utml.)

✓ Ieguldījumi jaunos pamatlīdzekļos (ražošanas un tehnoloģiskajās 
iekārtās, datorprogrammēšanas iekārtās un palīgiekārtās) kā arī 
ēkās un būvēs    

✓ Papildus aizdevumi

Priekšroka pieteikumiem, kuriem iepriekšējā gadā tajā statistiskajā reģionā, kurā 
tiks īstenots investīciju projekts, ir zemāks IKP uz vienu iedzīvotāju

Statuss:
Sludināta atlase no 11.12.2023. līdz 02.04.2024.
(Saņemti 3 pieteikumi)



Pieteiktais 
kapitāla 
atlaides 
apmērs 

134 197 207 
euro

Attiecināmās 
izmaksas 

474 556 890 
euro 

LIAA 
apstiprināti:

22

komersanti 

1 053 jaunas labi apmaksātas darba vietas

207 275 161 euro gadā eksports

14 271 102 euro gadā komersantu ieguldījumi 

pētniecībā un attīstībā

12 636 000 euro gadā samaksāti darba algas 

nodokļi

Pieteiktais 
kapitāla 
atlaides 
apmērs 

275 469 335 
euro

Attiecināmās 
izmaksas 

1 436 444 260 
euro 

45 
komersanti 

Reģionālā attīstība: Rīgā 3 projekti, Pierīgā 2, 
Vidzemē 8, Zemgalē 5, Kurzemē 2 un Latgalē 2

LIAA apstiprināti 22 investīciju projekti:

K
o
p
ā
 i
e
s
n
ie

g
ti

ALTUM pieņemti 15 lēmumi par attiecināmo kopsummu 327 
milj.euro, pieteiktā kapitāla atlaide 90,065 milj.euro apmērā 

(t.sk. 10 līgumi)

Rezultāts uz 2024.g. par investīciju fonda 1. kārtu



Rezultāti līdz 2029.gadam  

550
Jauni produkti/ 

tehnoloģijas

7500
atbalstīti

uzņēmumi, 1200 
jauni

10 000 
apmācīti uzņēmumu 

darbinieki

2735 

jaunizveidotās darba 
vietas

1000 milj. EUR

eksporta apjoma 
pieaugums

2000 milj. EUR

privātās investīcijas



Raivis Bremšmits

Valsts sekretāra vietnieks tautsaimniecības jautājumos

01.03.2024., Bauska

Ekonomika. 
Zaļā vienošanās un

 atbalsta 
instrumenti


	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids

